
 
 

CÔNG TY CỔ PHẦN CAO SU SA THẦY 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA DỰ ÁN: NHÀ MÁY CHẾ BIẾN MỦ CAO SU  

CÔNG TY CỔ PHẦN CAO SU SA THẦY 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IA H'DRAI, NĂM 2022 
 

 

 

 

 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến mủ cao su  
Công ty Cổ phần cao su Sa Thầy tại thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------- 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy; 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn tài nguyên và môi trường KT; ĐT: 0919 994 769; 0906 575769. 
[...]
Công ty Cổ phần cao su Sa Thầy tại thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------- 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy; 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn tài nguyên và môi trường KT; ĐT: 0919 994 769; 0906 575769. 

14 

kích thước 0,5 m x0,5m để bẫy tách dầu mỡ trước khi đưa vào bể lắng cát của hệ thống 

xử lý nước thải chung của nhà máy.  

- Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải: Nước thải xử lý khí thải được thu gom ống 

nhựa PVC ø100  dẫn về Bể lắng cát của HTXLNT của nhà máy để xử lý. 

 * Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom nước thải sản xuất: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. Công trình thoát nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt:  Nước thải sau khi qua ngăn lọc của Bể tự hoại được thoát 

ra giếng thấm bằng ống nhựa PVC ø114. Điểm xả nước thải sinh hoạt sau xử lý:  

+ Vị trí xả vào nguồn tiếp nhận có tọa độ (X = 1569 948; Y = 493 368)  thuộc địa 

bàn thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum. 

+ Hình thức xả: Tự thấm. 

+ Chất lượng nước thải sinh hoạt sau xử lý phải đạt cột B - QCVN 14 : 

2008/BTNMT- quy chuẩn kỹ thuật quốc gia nước thải sinh hoạt (K=1,2) 

- Nước thải sản xuất: Nước thải sau khi xử lý được dẫn ra hồ sinh thái bằng ống nhựa 

PVC kích thước Φ200mm chôn ngầm dưới đất. Điểm xả nước thải sản xuất sau xử lý:  

+ Vị trí xả nước thải vào nguồn tiếp nhận có tọa độ (X=1569 854 ; Y=0493495)  

thuộc địa bàn thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum. 

+ Hình thức xả thải: Tự chảy. 

+ Chất lượng nước thải sau xử lý phải đạt A- QCVN 01-MT:2015/BTNMT với kq 

=1;  kf = 1. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Hồ sinh thái. 

 3.1.3. Xử lý nước thải 

 a. Xử lý nước thải sinh hoạt: 

- Quy mô công suất: Nước thải từ các khu nhà vệ sinh của nhà máy sẽ được xử lý 

bằng bể tự hoại 3 ngăn.Thông số bể tự hoại 3 ngăn: thể tích 18 m3, số lượng 2 bể, kích 

thước tương ứng: 4,5 x 2 x 2 (m3). Kết cấu bê tông cốt thép. 

 - Công nghệ xử lý:  

 Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng là lắng và phân hủy cặn lắng. 

Bể gồm 03 ngăn: 

 + Ngăn chứa: Nước thải từ nhà vệ sinh được xả vào bồn WC sẽ trôi xuống ngăn 

chứa, tại đây nước thải được xử lý cơ học và sinh học nhờ 02 quá trình là lắng cặn và lên 

Nước thải từ các phân 

xưởng chế biế mủ 

Nước thải từ vệ sinh nhà 

xưởng, xe vận chuyển, nước 

rỉ ở bãi tập kết nguyên liệu  

Nước thải từ hệ thống xử lý 

khí thải  

Hồ sinh thái 

 
 

 

 

Bể 

lắng 

cát 

 

 

 

Hệ 

thống xử 

lý nước 

thải  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến mủ cao su  
Công ty Cổ phần cao su Sa Thầy tại thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------- 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy; 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn tài nguyên và môi trường KT; ĐT: 0919 994 769; 0906 575769. 

15 

men kị khí bằng vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm nên quá trình lắng cặn trong 

bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực, cặn được lắng xuống đáy 

bể, các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng được 

phân hủy làm giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm các tác nhân gây ô 

nhiễm môi trường. Tại ngăn này, được lắp đặt ống thông hơi để giải phóng khí thoát từ 

quá trình phân hủy kị khí các hợp chất hữu cơ. Ngăn chứa có không gian diện tích lớn 

nhất, bằng 1/2 thể tích bể bởi đây là nơi chứa đựng chất thải ngay từ khi chưa được phân 

hủy.  

+ Ngăn lắng: Cặn lơ lửng trong nước thải không thể lắng được ở ngăn chứa sẽ 

tiếp tục theo dòng nước vào ngăn lắng. Ngăn lắng chiếm thể tích ¼ thể tích bể và bằng 

ngăn lọc trong cấu tạo của bể. 

 + Ngăn lọc: Các chất thải sau khi đã được xử lý ở ngăn lắng sẽ theo ống dẫn sang 

ngăn lọc. Ngăn này có chức năng lọc các chất thải còn lơ lửng trong nước thải.  

 - Quy trình vận hành: Nước thải được đưa vào ngăn chứa của bể, có vai trò làm 

ngăn lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong 

dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải 

chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn 

hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp 

thụ và chuyển hóa, đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). 

Bể tự hoại cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng 

bùn cần xử lý lại giảm. Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung 

nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám và sinh trưởng trên bề mặt các hạt của lớp 

vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước.  

 Định kỳ 06 tháng/lần bổ sung chế phẩm sinh học vào bể tự hoại để nâng cao hiệu 

quả làm sạch của công trình. Vật liệu lọc, bùn thải phát sinh trong bể tự hoại định kỳ 

được công ty hợp đồng với đơn vị dịch vụ có chức năng xử lý theo quy định 

* Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng: 

 Hóa chất được sử dụng trong bể tự hoại là chế phẩm sinh học giúp phân hủy 

nhanh hợp chất hữu cơ trong nước thải: Liều lượng chế phẩm vi sinh cung cấp: 150 g/m3 

tương đương 2,7 kg/ngày đêm. 

* Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: Đối với nước thải sản xuất 

yêu cầu xử lý đạt QCVN 14-MT:2015/BTNMT (cột B) với hệ số K=1,2. 

 b. Xử lý nước thải sản xuất: 

 - Quy mô công suất: Hệ thống xử lý nước thải với công suất 900 m3/ngày đêm. 

Trong đó, hệ thống xử lý nước thải đã có ở giai đoạn 1 với công suất 620 m3/ngày đêm 

và đơn nguyên hệ thống xử lý nước thải mới với công suất 280 m3/ngày đêm 

- Công nghệ xử lý và vận hành: Áp dụng công nghệ mương oxy hóa và nước thải 

đầu ra đạt cột A, QCVN 01-MT:2015/BTNMT với hệ số Kq=1; Kf =1. 

 * Sơ đồ thu gom nước thải về hệ thống xử lý nước thải chung của nhà máy:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến mủ cao su  
Công ty Cổ phần cao su Sa Thầy tại thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------- 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy; 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn tài nguyên và môi trường KT; ĐT: 0919 994 769; 0906 575769. 

16 

 
 

 Nước thải từ thu gom nước thải xung quanh nhà xưởng ở khâu chế biến mủ, từ hệ 

thống xử lý khí thải, từ vệ sinh xe bãi tập kết nguyên liệu được dẫn đến bể lắng cát để 

thu gom cát và cặn bẩn từ khâu vệ sinh mủ tạp. Sau đó, toàn bộ lưu lượng nước được tập 

trung và chảy theo 2 hướng: Một đường về hệ thống hiện hữu với lưu lượng 620m3/ngày 

đêm; một đường về mođun hệ thống xử lý với lưu lượng 280m3/ngày đêm. Nước được 

bơm lên Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải nhằm đảm 

bảo cho quá trình xử lý tiếp theo. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến mủ cao su  
Công ty Cổ phần cao su Sa Thầy tại thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------- 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy; 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn tài nguyên và môi trường KT; ĐT: 0919 994 769; 0906 575769. 

17 

 Nước thải sau khi được điều hòa về mặc lưu lượng và nồng độ sẽ được bơm qua 

Mương oxi hóa. Mương oxy hóa được thiết kế và cải tiến nhằm làm giảm năng lượng 

nhu cầu cung cấp cho một bể có thể tích lớn. Trong hệ thống bùn hoạt tính này, nước 

thải được bơm chạy vòng nhờ hệ thống sục khí bề mặt ở các khúc cua đổi chiều dòng 

chảy. Thiết bị sục khí cơ khí này cung cấp khí oxy và duy trì tốc độ dòng chảy để đảm 

bảo xử lý nước thải hiệu quả. Tại đây quá trình phân hủy sinh học hiếu khí diễn ra mạnh 

mẽ và kết quả là hàm lượng BOD giảm rất nhiều cùng với sự chuyển hóa Amoni (NH4+) 

sang Nitrate (NO3-). Trong suốt quá trình này, nguồn nước thải có chứa NO3- được các 

vi sinh vật tùy nghi sẽ chuyển hóa NO3- thành N2 tự do thoát khỏi nước thải. Thông qua 

đó hàm lượng Nitơ trong nước thải được xử lý. Lượng COD có trong nước thải cũng 

giảm dần theo quá trình giảm BOD. 

 Sau đó nước thải tiếp tục qua Bể Lắng Sinh Học bùn sinh khối lắng xuống đáy bể 

và được bơm tuần hoàn về Mương oxi hóa phần bùn dư sẽ được bơm đến bể nén bùn.Từ 

Bể lắng sinh học nước thải được chảy tràn sang cụm bể xử lý hóa lýbổ sung Bể keo 

tụ/tạo bông. Dung dịch Polyme phân cực và PAC được châm vào để tăng khả năng tạo 

bông đông tụ của các chất rắn lơ lửng. Hỗn hợp bùn và nước tiếp tục qua Bể lắng hóa lý. 

Lượng nước sâu giúp tạo môi trường yếm khí vì vậy COD còn lại sau quá trình xử lý 

sinh học tiếp tục ở giai đoạn này. 

 Nước sau khi xử lý sẽ được đưa về Hồ sinh thái & kênh quan trắc theo đường ống 

Ø168 đi ngầm. Nước thải sau khi xử lý đạt theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải công nghiệp chế biến cao su thiên nhiên QCVN 01-MT:2015/BTNMT- cột A với hệ 

số Kq=1; Kf=1 và tái cung cấp nước cho nhà máy cấp nước và hoạt động khác: tưới cây, 

rửa đường.  

  Nếu sau xử lý không đạt tiêu chuẩn loại A của QCVN 01-MT:2015/BTNMT sẽ 

được bơm ngược về đầu hệ thống xử lý để điều chỉnh (bơm về bể điều hòa). Khi hệ 

thống gặp sự cố trong quá trình xử lý, nước được chứa tại bể chứa T09 và bể dự phòng 

T10, T11. Bể dự phòng T10, T11 đã được nhà máy xây dựng với thể tích 871m3 

(24x24x2)m.  

 Phần bùn thải từ các bể lắng được thu về Bể nén bùn.Tại đây bùn sẽ bị nén lại để 

giảm thiểu thể tích bùn và được bơm vào máy ép bùn khung bản để tách nước, giảm thể 

tích. Bùn sau khi tách nước có thể được xử lý để thành phân hữu cơ hoặc thải loại theo 

luật định. Các thông số kỹ thuật các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.1. Các hạng mục công trình của Hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 
Kích thước Vật liệu 

Thể tích 

(m3) 

Số 

lượng 

 Hệ thống xử lý nước thải 620m3/ngày đêm  

1. Bể lắng cát 

m 

Chiều dài: 9m; Chiều 

rộng: 3m; Chiều cao: 

3,3m. 

BTCT M250 chống 

thấm flinkote. 
89 01 

2. Bể điều 

hòa 

m 

Chiều dài: 16,6m; Chiều 

rộng: 13,4m; Chiều cao: 

2,3m; 

Có kết cấu đá hộc 

dày 30cm M100, 

trát vữa M100 dày 

25mm, quét 2lớp 

chống thấm 

flinkote. 

512 01 bể 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến mủ cao su  
Công ty Cổ phần cao su Sa Thầy tại thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------- 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy; 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn tài nguyên và môi trường KT; ĐT: 0919 994 769; 0906 575769. 

18 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 
Kích thước Vật liệu 

Thể tích 

(m3) 

Số 

lượng 

3. Mương 

oxy hóa 

 
m 

Chiều dài: 43,9m; Chiều 

rộng: 13,7m; Chiều cao: 

3,2m. 

Có kết cấu đá hộc 

dày 30cm, M100; tô 

trát tường dày 2cm 

M75; chống thấm 

flinkote. Xây dường 

gạch ống tường 20, 

M75. 

1925 01 bể 

4. Bể keo tụ - 

bể lắng 

sinh học 

m 

Chiều dài: 8,2m; Chiều 

rộng: 8,2m; Chiều cao: 

4,5m. 

BTCT chống thấm 

flinkote 
302 01  

5. Bể lắng 2 

m 

Chiều dài: 4,5m;  Chiều 

rộng: 4,5m;  Chiều cao: 

4,5m. 

BTCT chống thấm 

flinkote 
91 01 bể 

6. Bể chứa 

bùn m 

Chiều dài: 4,5m;  Chiều 

rộng: 3,5m; Mức nước: 

4,5m. 

BTCT chống thấm 

flinkote 
70 01 bể 

7. Hồ chứa 

nước 
 

Chứa nước sau xử lý 

Thời gian lưu 1,05ngày. 

Hồ đất lót bạt 

HDPE 
644 01 bể 

8. 
Bể dự 

phòng 
m 

Chiều dài: 24m; Chiều 

rộng: 24m; Mức nước: 

2m. 

Hồ đất lót bạt 

HDPE 
871 02 

 Hệ thống xử lý 280m3/ngày đêm (đơn nguyên) 

1. Bể điều 

hòa (B03) 

 
m 

Chiều dài cạnh lớn: 

15,7m; Chiều rộng cạnh 

lớn:13,4m; Chiều dài 

cạnh nhỏ: 12,5m; Chiều 

rộng cạnh nhỏ: 9,4m;  

Mức nước: 1,8m. 

BTCT 280 01 bể 

2. Mương 

oxy hóa 

(B04) 

 

m 

Chiều dài: 43,9m;  Chiều 

rộng: 13,7m;  Bán kính 

tạo dòng: 7,35m; Mức 

nước: 2,7m; Thời gian lưu 

bùn: 8ngày. 

BTCT 1150 01 bể 

3. Bể lắng 

bùn hồi lưu 

(B05) 

 m 

Chiều dài: 8,7m; Chiều 

rộng: 8,7m; Mức nước: 

4m;Lưu lượng: 17m3/h; 

Tải trọng bề mặt: 

0,45m3/m2.h;Lưu lượng 

tuần hoàn: 16%; Thời 

gian lưu: 17,7h.  

BTCT 302 01 bể 

4. Bể tạo 

bông/đông 

tụ (B06, 

B07) 

m 

Chiều dài: 1,6m;  Chiều 

rộng: 1,3m; Mức nước: 

3,8m; Lưu lượng: 17m3/h; 

Thời gian lưu: 27phút; 

BTCT 7,9 02 bể 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến mủ cao su  
Công ty Cổ phần cao su Sa Thầy tại thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------- 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy; 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn tài nguyên và môi trường KT; ĐT: 0919 994 769; 0906 575769. 

19 

5. Bể lắng 

hóa lý 

(B08) m 

Chiều dài: 5,5m; Chiều 

rộng: 5,5m; Mức nước: 

3,8m; Lưu lượng: 17m3/h; 

Tải trọng bề mặt: 0,85m 

3/m2.h.  

BTCT 114 01 bể 

6. Bể nén bùn 

(B10) 

m 

Chiều dài: 4m; Chiều 

rộng: 2,9m; Mức nước: 

4m. Lượng bùn dư sinh 

ra: 651kgDS/ngày; Khả 

năng nén bùn: 15%; Thời 

gian lưu: +/- 5ngày. 

BTCT 46 01 bể 

 

 

Bảng 3.2. Các thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải 

Số 

TT 
Nội dung Đơn vị 

Khối 

lượng 
 BỂ GẠN MỦ (T01)   

1. Bơm chìm nước thải (P0101, P0102) 

- Model: 50B2.75. Công suất: 0,75kW/380V/50Hz.  

- Lưu lượng: 3,75m3/h. Cột áp: 6m 

- Vật liệu: thân gang, cánh bơm gang, trục thép không rỉ 420. 

- Bơm có tích hợp bộ phận nâng dầu (Oil Lifter). 

- Cánh bơm: Channel impeller (cánh cuốn). 

- Bảo vệ động cơ: Circle Thermal Protector. Phần phụ kiện: Bộ 

nối nhanh tự động : TOS3-50 

- Nhà sản xuất: Máy bơm: Tsurumi - Nhật; Khớp nối và phụ 

kiện khác - Việt Nam. 

Cái 02 

2. Van bướm (V0102, V0104) 

- Loại: bướm. Đường kính: DN50. Thân: Gang, đĩa SS304 

- Nhà sản xuất: Samwoo - Hàn Quốc. 

Cái 02 

3. Van một chiều (V0101, V0103) 

'- Loại: 2 lá lật lắp wafer 

- Đường kính: DN50. Thân: Gang, đĩa SS304 

- Nhà sản xuất: Samwoo - Hàn Quốc 

Cái 02 

4. Khớp nối mềm (F0101, F0102) 

- Đường kính: DN50. Thân: Cao su. Mặt bích: Thép 

- Nhà sản xuất: Samwoo - Hàn Quốc 

Cái 02 

5. Phao mức nước (LAS0101) 

- Model: MAC3 

- Loại: phao nổi. Chiều dài dây phao: 5m 

- Điện áp: 20(8)A 250V – 16(4)A 250V 

- Nhiệt độ làm việc: 0-50oC. Cấp bảo vệ: IP68 

- Nhà sản xuất: Mac 3 - Ý 

Bộ 01 

6. Đường ống từ bể gạn mủ đến bể điều hòa 

- Vật liệu uPVC 

- Phụ kiện uPVC 

Nhà sản xuất: Bình Minh - Việt Nam 

Hệ  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: Nhà máy chế biến mủ cao su  
Công ty Cổ phần cao su Sa Thầy tại thôn 3, xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

-------------------------------------------------------------- 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần Cao su Sa Thầy; 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn tài nguyên và môi trường KT; ĐT: 0919 994 769; 0906 575769. 

20 

Số 

TT 
Nội dung Đơn vị 

Khối 

lượng 
 BỂ ĐIỀU ĐIỀU HÒA (B03)   

7. Bơm chìm nước thải (P0301, P0302) 

- Model: 80B21.5 

- Công suất: 1,5kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng: 20m3/h. Cột áp: 8 m 

- Vật liệu: thân gang, cánh bơm gang, trục thép không rỉ 420. 

- Bơm có tích hợp bộ phận nâng dầu (Oil Lifter) 

- Cánh bơm: channel impeller 

- Bảo vệ động cơ: Circle Thermal Protector, Miniture Thermal 

Protector. Phần phụ kiện: Bộ nối nhanh tự động : TOS3-80-80 